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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Krajský parlament dětí a mládeže Zlínského kraje (KPDM ZK) je dobrovolné seskupení

mladých lidí pracujících na principu participativní demokracie a usilující o získání nových

znalostí, dovedností, jimiž by mohli prospět a chtějí prospět svým vrstevníkům. Struktura

parlamentů dětí a mládeže je koncipována na pyramidovém principu. Národní parlament

spolupracuje na projektech týkajících se dětí a mládeže s různými organizacemi jakými

jsou např. Duha, Česká rada dětí a mládeže apod. KPDM ZK v současné době úzce

spolupracuje s Odborem školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Zlínského kraje. Jeho

existence je možná díky podpoře všech dosavadních hejtmanů.

Klíčová slova:

Participace, KPDM ZK, NPDM ČR, demokracie, Krajský úřad Zlínského kraje, hejtman

Zlínského kraje, mládež, Zlínský kraj, rozvoj

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

Regional parliament of children and youth is a voluntary reunion of young people

(students) who want to learn something new – new knowledge, new abilities and through

this they want to help (to be beneficial) to other young people and their surroundings. The

structure of Parliaments of children and youth (in Czech Republic) is designed like a

pyramid. The top of our pyramid is the National Parliament of Children and Youth of the

Czech Republic. The National Parliament is participating in projects which are relevant to

children, youth and young people. It cooperates with Ministry of Education, Youth and

Sports, and with Czech Council of Children and Youth. Regional parliament of children

and youth collaborate quite closely with Regional office of Zlín Region. The very

existence of Regional Parliament is possible thanks to support of all governors of Zlín

Region since his formation.

Keywords:

Participation, hetman of Zlín Region, Regional Office of Zlín Region, Regional Parliament

of Children and Youth of Zlín Region, National Parliament of Children and Youth of

Czech Republic, Democracy, Zlín Region, Development
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Motto: Úspěšný je ten, kdo dělá více, než musí. Úspěch, ten je dobrovolný!

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 PROGRAM PARTICIPACE .................................................................................. 12

1.1 PROGRAM „MLÁDEŽ V AKCI“ .......................................................................... 14

2 STRUKTURA PARLAMENTŮ DĚTÍ A MLÁDEŽE V ČR ............................... 16

2.1 NÁRODNÍ PARLAMENT DĚTÍ A MLÁDEŽE ČR .................................................... 17

2.1.1 Orgány NPDM ................................................................................. 17

3 VLASTNÍ ORGANIZACE A ŘÁD KPDM ZK .................................................... 18

3.1 PŘEDPISY ......................................................................................................... 18

3.1.1 Statut ................................................................................................. 18
3.1.2 Volební řád ....................................................................................... 19
3.1.3 Jednací řád ........................................................................................ 20

3.2 ORGÁNY KPDM ZK........................................................................................ 21

3.3 VOLBY VEDENÍ KPDM ZK A JEHO FUNKČNÍ OBDOBÍ ...................................... 22

3.4 ORGANIZACE PRÁCE ........................................................................................ 23

3.5 CÍLE ................................................................................................................. 24

4 HISTORIE KRAJSKÉHO PARLAMENTU DĚTÍ A MLÁDEŽE

ZLÍNSKÉHO KRAJE ............................................................................................. 25

4.1 CESTA KE VZNIKU ............................................................................................ 25

4.2 PŘÍPRAVNÝ VÝBOR .......................................................................................... 26

4.3 I. VOLEBNÍ OBDOBÍ .......................................................................................... 27

4.4 II. VOLEBNÍ OBDOBÍ ......................................................................................... 28

4.5 III. VOLEBNÍ OBDOBÍ ........................................................................................ 29

4.6 IV. VOLEBNÍ OBDOBÍ ....................................................................................... 30

4.7 V. VOLEBNÍ OBDOBÍ ......................................................................................... 32

4.8 VI. VOLEBNÍ OBDOBÍ ....................................................................................... 34

4.9 VII. VOLEBNÍ OBDOBÍ ...................................................................................... 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 37

5 USPOŘÁDANÉ AKCE ............................................................................................ 38

5.1 I. VOLEBNÍ OBDOBÍ .......................................................................................... 38

5.2 II. VOLEBNÍ OBDOBÍ ......................................................................................... 40

5.3 III. VOLEBNÍ OBDOBÍ ........................................................................................ 41

5.4 IV. VOLEBNÍ OBDOBÍ ....................................................................................... 42

5.5 V. VOLEBNÍ OBDOBÍ ......................................................................................... 43

5.6 VI. VOLEBNÍ OBDOBÍ ....................................................................................... 44

6 POTENCIÁL ROZVOJE ........................................................................................ 46

7 VIZE KPDM ZK ...................................................................................................... 48

7.1 STABILITA ....................................................................................................... 48

7.2 ČLENSKÁ ZÁKLADNA ....................................................................................... 48

7.3 POVĚDOMÍ V REGIONU ..................................................................................... 48

7.4 ROVNOCENNÝ PARTNER .................................................................................. 48

8 PROBLEMATIKA MOTIVACE ČLENŮ ............................................................ 49

8.1 DRUHY MOTIVACE ........................................................................................... 49

9 ROZVOJOVÉ AKTIVITY – VLASTNÍ OPATŘENÍ.......................................... 51

9.1 OPATŘENÍ TÝKAJÍCÍ SE ČLENŮ ......................................................................... 51

9.2 OPATŘENÍ TÝKAJÍCÍ SE KPDM ZK JAKOŽTO INSTITUCE .................................. 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 54

RESUMÉ ............................................................................................................................ 56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 57

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 60

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 61

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 62

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 63

ÚVOD

Hned v úvodu této bakalářské práce bych si dovolil začít otázkami. Proč takové téma? K

čemu je dobré? Komu bude prospěšné? Má reakce je prostá a vychází osobních prožitků.

Krajskému parlamentu dětí a mládeže Zlínského kraje (KPDM ZK) a programu participace

vůbec jsem věnoval přes čtyři roky dosavadního života a při této práci jsem načerpal velké

množství zkušeností, z nichž jsem posléze mohl čerpat. Vždy jsem se snažil parlamentu

pomáhat, být mu prospěšný, a to přetrvává i v době, kdy už nemohu být aktivním členem.

Je to přirozené, neboť člověk má tendenci sledovat to, čemu věnoval svůj čas, nadšení a

energii.

Teoretická část možná nebude úplně zajímavá pro členy KPDM ZK, protože se s ní

seznamují již od prvního dne, proto jí také dobře znají. Vědí, kde a proč pracují, jak

parlament vznikl, za jakým účelem a jaké byly jeho první kroky. Ale pro ty, kteří o

takovém seskupení lidí a o jejich činnosti, struktuře a akcích nikdy neslyšeli, je to nesmírně

důležitý náhled na tuto problematiku. Vlastní program participace už není tak známý ani

členům a jeho představení a osvětlení bude tudíž praktické. Do programu participace patří

samozřejmě i vlastní struktura parlamentů dětí a mládeže (PDM). Podstatnou částí

teoretické části – hlavně závěru – bude popis jednotlivých volebních období a aktivit.

V praktické části bych chtěl představit KPDM ZK jako pracující a činnou jednotku s

vlastní samosprávou. Tato instituce pořádá spoustu aktivit a činností, které její členy stojí

spoustu času, energie a i vlastních finančních prostředků. Krajský parlament dětí mládeže

ZK by se měl zaměřit na svůj vlastní rozvoj, aby zabránil případné stagnaci. Otázku

rozvoje KPDM ZK ovlivňuje celá řada faktorů, které bych se chtěl blíže věnovat. Zaměřím

se tedy na analýzu akcí, které již proběhly, a na jejich případný dopad na parlament. Také

se zmíním o potřebě motivace členů, o opatřeních týkajících se zamezení možné stagnace

organizace anebo naopak o tom, jak dosáhnout jejího rozvoje. Opatření se budou týkat

dvou složek – členů a členské základny a parlamentu jakožto samosprávné instituce.

Věřím, že závěry budou přínosné jak pro předsednictvo, tak i pro KPDM ZK, a tím i pro


[…]


jednotliví členové. Předsednictvo je voleno plénem Parlamentu na období jednoho

volebního období, které trvá od května do května roku příštího. Počet členů předsednictva

je možné měnit v rámci Statutu KPDM ZK. Členy předsednictva jsou vždy předseda,

místopředseda a tajemník.

Parlament se při své práci opírá o svá interní nařízení, která byla vytvořena v průběhu

vývoje, a změny byly vždy odhlasovány v usnesení. Tyto hlavní dokumenty jsou tři: Statut

KPDM ZK, Volební řád KPDM ZK a Jednací řád KPDM ZK. Statut je základní a

„primární“ předpis KPDM ZK, definuje podstatu a zřízení parlamentu, upravuje cíle,

formy spolupráce, organizaci práce, vznik a práva členství. Volební řád specifikuje a

upravuje délku funkčního období, přípravu, vyhlášení a provedení voleb členů KPDM a
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jeho předsednictva, také upravuje volby do KPDM ZK. Jednací řád KDPM upravuje

přípravu, svolání, průběh jednání, usnášení a kontrolu plnění jeho usnesení atd. Všichni

delegáti KPDM mají stejná práva a jsou povinni se chovat k ostatním slušně, ohleduplně a

respektovat právo každého delegáta na vlastní názor.

V současné době by se měl parlament zaměřit na svou hlavní podstatu a posílit ji. Vlastní

postatou myslím, konečně jako o u všech organizací, členskou základnu a lidský faktor. Je

potřeba do KPDM přijímat členy, kteří jsou zvoleni, ale kteří jsou zároveň pro danou práci

vhodnými kandidáty. Měli by vědět, co mají očekávat, co po nich bude žádáno, a měli by

mít rozmyšlené, zda se chtějí něco naučit, získat nové kontakty, přátele, zkušenosti,

dovednosti a na oplátku věnovat něčemu čas a energii. Na druhou stranu, jak jinak než

prací je možné získat zkušenosti a dovednosti? Výběr členů je věcí jednou a jejich

motivace je zase věc druhá. Je potřeba každého člena správně motivovat, aby měl z práce

radost, aby ho bavila a chtěl dělat více a tak aby více přemýšlel. Tyto aktivity podporuje

spolupráce s ostatními členy. Je potřeba pořádat team-buildingové akce, podporovat

společná pouta mezi členy. Tomuto vždy napomáhala výjezdní zasedání, proto považuji za

zásadní jejich znovuzavedení.

Pro větší efektivitu, ekonomičnost a hospodárnost je potřeba, aby si jednotliví funkcionáři

ve vedení si ujasnili své postavení a přijali funkce, do kterých se nechali zvolit. Nehovořím

nyní o předsedovi, ale zbytek předsednictva by měl začít uvažovat, zda „vedení“ vnímají

činným nebo trpným rodem. Pokud shrnu to, co jsem psal v kapitole Opatření týkající se

KPDM ZK jakožto instituce, tak je zcela zjevné, že každý člen by měl nést odpovědnost za

jistý úsek činnosti parlamentu a ten spravovat dle nejlepšího vědomí a svědomí. Také si

můžeme půjčit model z modelu krajského zřízení, kde je každý člen Rady zodpovědný za

specifický úsek, školství, kulturu apod.

Závěrem bych chtěl popřát Krajskému parlamentu dětí a mládeže Zlínského kraje hodně

štěstí, inovací, nových akcí a postupů, spoustu nových a aktivních členů, kteří mají chuť do

práce, chtějí něco změnit a nechtějí se jen nechat vést a poté vše pomlouvat. Je nezbytné

popřít naši českou povahu a dělat něco aktivně. A pak si klidně říct, ano, nepovedlo se, tak

jsme se poučili a uděláme to příště jinak. Doplnil bych to jedním úslovím, které by si

všichni měli vzít za své: „Kdo chce, hledá způsoby, kdo nechce, hledá důvody“.
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RESUMÉ

Regional Parliament of Children and Youth of Zlín Region is an informal group of young

people who are elected in their schools or other institutions dealing with youth. This

system is a base for other youth parliament in the Czech Republic. The top of this system is

National Parliament of Children and Youth of the Czech Republic. This leading institution

of youth self-government cooperates with other organizations which work with young

people and children in fields of every day: leisure time and education, personal

development etc. For example we can name some of them: such as Rainbow, ČRDM,

Ministry of Education… The structure of Parliaments in the Czech Republic has a

pyramidal structure and knows these types of parliaments: student parliaments – school´s

councils, city´s parliaments and regional parliaments.

A base for this system of self-government is Participation program. The aim of this

program is leading young generations to status where they are able formulate their own

ideas and thoughts, make suggestions and want to actively participate in local politics. This

program operates in all European countries and in all member states of EU. For all we can

mention “Youth in Action Programme”, which was active in 2007 - 2013 and will be

replaced by “Erasmus for All” in the strategy EU 2020.

The structure inside the Regional parliament itself is quite clear. We recognise to different

layers of that. The first one is existence of committees, in which each Member of

Parliament takes a part. In present just four committees are formed: Culture committee,

Organisation committee, Committee for EU affaires and Committee for education and

leisure time. And the second one is Presidium of the Parliament. Members of the presidium

are President, Vice-President, Secretary and other elected members.

As the first goal for the development of the Regional Parliament of Children and Youth

should be re-gain stability, find new approach to motivate people to become members and

motivate members to work harder, better with patient and happiness. Another step should

be reorganization of work structure in presidium. Every member of presidium should be

responsible for part of activities of parliament and carry all commitments in good or bad.

In conclusion I would like to wish to parliament all the best, hard-working members with

visions and smile and I will end here with little sentiment and words for thinking: Who

wants to accomplish something, he looks for ways how to do it, who doesn´t want to do

anything, he looks for ways why not to do it.
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Obrázek 10 - 2007 – 2008: Zasedání v zasedací místnosti ZZK
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