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Počet bodri (0 - 10)

1 }.{áročnost tématu práce 9

2 Splnění cíl práce
u

10

aJ Teoretická část práce 10

4
Praktická ěást práce
(analyická část)

I

5
Projektová č,ást
( ešící část) 9

6 Formální rirove práce 8

CELKovÝ poČET BoDŮ
(0 - 60)

54

rtodnocenÍ i ednotlivÝch kritériÍ:
ROZSAH BODU SLo\rNÍ w.lÁoŘnxÍ

0 bodri nesplněno
(odpovídá stupni ,oF" podle ECTS)

I-zbody splněno pouze na rovni základních požadavkri
(odpovídá stupni o,Eoo podle ECTS)

3 - 4 body splněno s vyraznějšími' ale ne kritick 'mi nedostatlry
(odpovídá stupni ,,Doo podle ECTS)

5 - 6 bodri splněno, nedostatky neovliv ují podstatně celou prácio zejména v sledky
(odpovídá stupni ,oC" podle ECTS)

7 -Sbodri splněno zce|a bez v 'hrad
(odpovídá stupni ,,B" podle ECTS)

9 - 10 bod I splněno nadstandardně
(odpovídá stupni n,A" podle ECTS)

P ipomínky k práci:

Práce je velmi precizně zpracována, zabyvá se jen velmi málo pokrytym tématem
samosprávou dětí a mládeže a tedy i vychovou nejen k občanovi informovanému ale
i takovému, ktery se zajímá o ve ejné dění, má svuj nazor, nebojí se ho projevit a co je
d ležitější, stát siza ním. Instituce tohoto druhu pomáhá formovat mladé osobnosti a vede je
k participaci na ve ejném životě. Toto jako osoba dlouhodobě ve ejně činná vítám a považuji
za velmi prospěšné.

Je vidět, že pan Jan Lerl téžil ze zkušeností, které získal praci v této instituci a tedy vysledná
část, která se zabyváron,ojem Krajského parlamentu dětí amládeŽe Zlínského kraje, je ryze
praktická a proto m že byt p ínosny pro současné vedení této organizace.

Možnost vylepšeni prárce vidím Ve formální tipravě, v bližším rozboru analytické části
a v možném rozvinutí opat ení rozvoje organizace.

otázky k obhajobě:

Práce spl uje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespl uje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body

X
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Instrukce pro hodnocení jednotlivych kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodri)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměŤení na studijní obor, složitost ešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium2. Hodnocení splnění cílri práce (0 - 10 bodri)

Toto kritérium hodnotí splnění zaďání práce na zák|adě definovanych cílri práce, které musí byt součástí
ťrvodu. Definovany cíI práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodri)

Hodnotí se p edevším vyběr teoreticlqych zdrojri a jejich moŽná aplikace pro ešení tématu. Hodnotí se
rovněž zprisob i rirove citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, vyuŽití cizojaryčné literatury'
využitelnost p ehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledri, rozbor použitych citací. Literární
p ehled práce je po metodické a formální stránce ádně zpracován včetně citací a odkazri na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analyticlcí část) (0 - 10 bodri)

Hodnotí se rove analyzy zadaného tématu, vazba analyzy na stanovené cíle, vylžití teoretickych poznatk
pro analyzu problému. P i hodnocení se bere v Írvahu náročnost získávání informací, p ístup studenta a jeho
schopnost logickych závěrt z analyrytjako q chodisko pro ešící část. -

_

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( ešící část) (0 _ 1CI noa.i;
Hodnotí se věcná riroveri ešení problému, dosažení stanovenych cílri, návaznost ešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou rirove provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdťrvodnění návrhri ajejich dopadri.

Kritérium 6. Hodnocení formální rirovně práce (0 - 10 bodri)

Hodnotí se rove grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická rove , zvolené formulace, celková
rove vyjad ování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a p ehlednost grafickych prací, jazyková rove .